5088  Diário da República, 2.ª série — N.º 24 — 4 de Fevereiro de 2009

 Agrupamento de Escolas São João de Loure

Declaração de rectificação n.º 340/2009
Maria Celeste Alves Vidal de Lemos, Presidente da Comissão Pro-

visória do Agrupamento de Escolas de S. João de Loure, faz saber que,
no uso das competências que lhe foram delegadas através do Despacho
n.º 10 975/2008 publicado no Diário da República 2.ª série de 15 de
Abril de 2008, rectifica o Aviso n.º 1159/2009 do Diário da República
2.ª série n.º 8 de 13 de Janeiro de 2009 — relativo à docente Raquel
Adriana Matos Oliveira onde se lê grupo 100 deverá ler -se 550.

28 de Janeiro de 2009. — A Presidente da Comissão Provisória, Maria
Celeste Alves Vidal de Lemos.

 Agrupamento de Escolas de São Pedro do Sul

Despacho n.º 4347/2009
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas de S. Pedro do Sul, no uso das competências delegadas pela
directora regional de educação do Centro pelo despacho n.º 23189/2006
(2.ª série), de 23 de Outubro, publicado no Diário da República, 2.ª
série, n.º 219, de 14 de Novembro de 2006, ratificado pelo Despacho
n.º 17181/2007 de 27 de Março de 2007, publicado no Diário da Re-

Nome Código do Grupo Código do estabelecimento

Ana Cristina Pires Valério Alves 100 633021

 28 de Janeiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo, João
de Lima Pinheiro.

 Agrupamento de Escolas de Vieira de Leiria

Despacho n.º 4348/2009
Lígia Maria Moreira Pedrosa, Presidente do Conselho Executivo do

Agrupamento de Escolas de Vieira de Leiria nomeia, em Comissão de
Serviço sem ocupação de lugar, nos termos do n.º 3 do artigo 24.º do
Decreto-Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, as professoras do Quadro
de Nomeação Definitiva abaixo indicadas para o exercício de funções
de Professor Titular dos seguintes departamentos para efeitos de ava-
liação:

Grupo Nome Departamento

230 Helena Maria da Cruz Ambrósio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais.
410 Elsa Margarida Silva Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas.
520 Ana Cristina Gonçalves Teixeira Machado . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais.

 Estas nomeações vigoram no ano escolar de 2008/2009.

27 de Janeiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Lígia Maria Moreira Pedrosa.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas de Alvalade

Despacho n.º 4349/2009
Por despacho da Presidente do Conselho Executiva do Agrupamento

de Escolas de Alvalade, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do
Despacho n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 224, de 21 de Novembro de 2006, e de acordo com as disposições do
Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, foram nomeados, com efeitos
a 28 de Novembro 2008, para a categoria de Professor Titular do quadro
desta escola, os docentes de nomeação definitiva abaixo indicados:

Nome Departamento Índice

Ana Maria Pinto Leite Correia
Araújo.

1.º Ciclo do Ensino Bá-
sico.

340

Adília Fragoso Farias Tavares Matemática e Ciências Ex-
perimentais.

340

Amélia Augusta Cardoso Re-
sende.

Línguas. . . . . . . . . . . . . . 340

José Maria dos Santos Félix. . . Expressões  . . . . . . . . . . . 340

 28 de Janeiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Rosa Fonseca Meirinho Afonso.

 Agrupamento de Escolas do Barreiro

Despacho n.º 4350/2009
Por despacho da presidente da comissão administrativa provisória,

no uso das competências delegadas pelo despacho n.º 23731/2006, pu-
blicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro,
e de acordo com o artigo 30.º do Decreto-Lei n.º 104/2008, de 24 de
Junho, e do Decreto-Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, é nomeado com

efeitos a 3 de Setembro de 2007, para a categoria de professor titular
deste Agrupamento, o docente abaixo mencionado:

pública, 2.ª série n.º 149 de 3 de Agosto de 2007, foram homologados,
após cabimentação, os Contratos Administrativos de Provimento dos
seguintes docentes para o ano lectivo de 2008-2009, no Agrupamento
de Escolas de S. Pedro do Sul.

Nome Grupo Departamento curricular

José Luís Guerra Soares. . . . . 240 Departamento de Expressões

 22 de Dezembro de 2008. — A Presidente da Comissão Administrativa
Provisória, Felicidade Maria Fragoso Alves.

 Despacho n.º 4351/2009
Por despacho de 29 de Dezembro de 2008 da Presidente da Co-

missão Administrativa Provisória, no uso das competências delega-
das pelo Senhor Director Regional de Educação de Lisboa, despacho
n.º 23 731/2006 publicado no Diário da República, 2.º série, n.º 224,
de 21 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos admi-
nistrativos de serviço docente referentes ao ano lectivo de 2008-2009,
os docentes abaixo indicados:

Nome Grupo Início de Funções

Cláudia Sofia Motrena Lourenço Gonçalves 250 11/09/2008
Teresa Figueiredo Melo Martins  . . . . . . . . . . 400 01/09/2008
Cristina Maria de Jesus Lopes . . . . . . . . . . . . 510 12/09/2008
Luís Filipe Córdova Raposo Preto. . . . . . . . . 620 01/09/2008
Lúcia Maria Berto Simplício . . . . . . . . . . . . . 110 11/09/2008
Jorge Manuel Martins Copeto  . . . . . . . . . . . . 260 12/09/2008
Lúcia Isabel da Fonseca Santos Guerra . . . . . 110 12/09/2008
Manuel Claudino Verdades Machado  . . . . . . 510 11/09/2008
Mário João Teles Vagarinho. . . . . . . . . . . . . . 550 11/09/2008
Vânia Marina Guerreiro Bento Félix . . . . . . . 230 12/09/2008
Noélia Maria da Conceição Gonçalves  . . . . . 500 11/09/2008
Pedro Nuno Caliço da Silva. . . . . . . . . . . . . . 200 12/09/2008
Sandra Angelique Felizardo da Costa Alpalhão 330 11/09/2008
Vera Maria Ramos Garcia e Costa . . . . . . . . . 240 12/09/2008
Aldina Maria Rodrigues Pena  . . . . . . . . . . . . 520 12/09/2008
Patrícia de Araújo Pinto da Costa  . . . . . . . . . 620 13/10/2008